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TüntetésekAz állami gépgyárban két hónapon 
belül újabb üzemredukció várható
Softőröknek adják a visszatartott 15 rendszámot!
Nagy meglepetések a  futballsportban

H atalm as töm eg  
ün n epelte a K eresztén y  

vá ro sh á zá t Wolff  K ároly  
b eszá m o ló já n  a b u d a i

Vigadóban
Wolff Károly: „Állfuk a Harcot, nem mi bontottuk meg a 
keresztény egységetV* — Ernsxi Sándor: „Á városházán csak 

a keresztény polgárság öntudatos akarata érvényesül!"
- A Magyar Hétfő tudósítójától.
Ünnepélyes keretek között folyt le 

vasárnap délután a budai Vigadóban 
U"0:7/ Károly országgyűlési képviselö- 

k. a Keresztény Községi Párt vezé­
rének beszámoló gyűlése. Nemzeti- 
zinü drapériákkal és virágokkal volt 

díszítve a zsúfolt terem, amelynek 
emelvényén a Keresztény Gazdasági és 
Szociális Pártnak, valamint a Keresz­
tény Községi Pártnak számos tagja 
foglalt helyet.

Az ülést dr Vizdos Géza pártelnök 
v :totxa meg, utalva bevezető beszédé­

ben arra. hogy a választó közönségnek 
a pártok között könnyű az eligazodás, 
inért ezeknek egy része liberális és így 

'mos a múltért, a másik része szo- 
' 'demokrata és kommunista, amelye­

ket a múltbeli felelősség mellett még 
egrehajthatatlan és közveszélyes pro- 
■ mink is terhel. A harmadik kérész­

en;: és nacionalista alapon álló Keresz­
tény Gazdasági és Szociális Pún, vala­
mint u Keresztény Községi Párt, amely­

ek egyetlen célja az építő energiákat 
lerombolt gazdasági élet felépítésére 

és a szétdarabolt ország újjáteremté- 
sére felhasználni.

Wolff Károly mondotta el ez­
után beszámoló beszédét,

amelynek első részében az orszá­
gos politikával, második részében  
a várospolitikával foglalkozott, 
nyugodtan állok, úgymond, válasz­
tóim elé, mert amit ígértem, azt 
betartottam.

A nemzeti és krisztusi elveket 
a törvényhozásban és a gya­
korlati életben iparkodtam meg­
valósítani, sok embernek ad­
tam kenyeret és sajnálom, 
hogy mindenkinek nem adhat­

tam.

Részt vettem minden jelentősebb 
törvényjavaslatnak a tárgyalásában 
és ott iparkodtam úgy a nemzeti, 
mint a szociális szempontokat ér­
vényesíteni. Állást foglaltam a ha- 
dikölcsönök és állami kibocsátások 
valorizálása mellett, mert abban 
a véleményben vagyok, hogy a 
felső tőkeképződés és a hitelnek 
belső forrásokból való ellátását e 
nélkül nem leszünk képesek meg­
oldani. Szorgalmaztam a nyugdíj­
ügy rendezését, valamint a köz- 
tisztviselők szociális helyzetének  
javítását. Nem helyeslem , hogy 
csak a katonatisztek és rendőrfel­
ügyelők fizetését rendezik, mert

erre a tisztviselők minden ka­
tegóriája reászorul.

Nyomorúságunk oka az, hogy ki­
csire szabdaltak bennünket, a sza­
badkőművesek által provokált /tá­
bora, valamint az általuk diktált 
béke a történelmileg kialakult gaz­
dasági egységeket lelbontotta. Min­
denki kritizálhatja a mai állapoto­
kat, de sem a szabadkőművesek, 
sem  a liberálisok, sem a szociálde­
mokraták, akiknek tevékenysége  
a forradalmakat előidézte, nem áll­

hatnak oda a kritizálok közé.
— Az állampolgárság nevelésé­

nek keresztény alapon kell tör­
ténnie, mert ha állatot nevelünk az 
emberben, akkor nem lehet állami 
és társadalmi életet élni vele. 
Földművelésünk ügyét nem látja 
eléggé gondozottnak.

A kartellek garázdálkodását 
meg kell fékezni, s a kulturá­
lis, valamint népjóléti kiadáso­
kat arányba kell hozni a ke­
nyérszerző tevékenység támo­

gatására fordított összegekkel.

Az osztrák viszony megjavítása, 
a gazdasági közeledés Ausztriához 
sokai javíthatna a helyzeten.

Ha a kormány nem képes ösz- 
szefogni a nemzeti erőket, ak­
kor kénytelen lesz másnak át­
adni a helyét. Baloldali kor­
mányzat azonban nem jöhet, 
mert ezt a keresztény nép sa- 
ját testével is megakadályozná-

— A Keresztény Községi Párt­
ban valam elyes változás követke­
zett be, am ely azonban se nem 
oszt, se nem szoroz. A keresztény 
egység fenntartása nagy nemzeti 
érdek, akik megbontották, felelős- 
sek ezért a történelem előtt.

Alijuk a harcot és felvesszük 
a felénk dobott keztyűt, min­

den téren.
Wolff Károly ezután felsorolta, 

hogy

I r ta :  H a l íe r  I s tv á n

S ú lyos gazd aság i problém ákat 
nem lehet lárm ával, szónoklattal, 
tüntetéssel elintézni. Ennek a vége  
rendesen egyn éh án y  jobb sorsra  
érdem es em bernek rendőrségi 
m eghurcolása, e se t leg  büntetése. 
K enyér nem  fakad belőle, keserű­
ség  azonban annál több.

A tüntetéseket m eg kell akadá­
lyozni, de nem  a rendőrségnek, 
hanem  azoknak, akiknek a m un­
k ásságra  befolyásuk  van. V issza  
kell tartani a töm egeket attól, 
h ogy  k itegyék  m agukat a rendőr­
attaknak és  v issza  kell tartani a z ­
zal, h ogy  m agukra vállalják a 
helytállást, ha kell, a tüntetést is. 
Tüntetni pedig azza l kell, h ogy  
mindenütt é s  mindenkinél sür­
getni kell a m unkaalkalm ak nyúj­
tását, a  bérek rendezését, a m un­
káskihasználásnak redukálását, a 
gazd aság i élet hibáinak k iküszö­
bölését é s  zökkenőinek e lsim í­
tását.

E zen a területen a m entegetőd- 
zés, a fe le lősségk eresés, a szem ­
rehányás sem m it sem  ér. Mert 
ah ogy  a tüntetésből nem, úgy  eb­
ből sem  lesz  kenyér. E gészen  hiá­
bavaló, de nem  is h elytá lló  a n yu­
gati állam ok fokozottabb m unka- 
nélküliségére hivatkozni. A nagy  
ipari állam ok m unkanélküliség  
problém ájával sú lyosabb h e lyzet­
ben vannak, mint az agrár M a­
gyarország . Iparunk k icsiny , m e­
zőgazdaságunk , term elésünk pe­
d ig  ma is  e lég  ex ten zív . A z ipar 
fog la lk ozta tása  nem  tartozik  ná­
lunk a m egoldhatatlan  problémák  
közé. E gynéhány, am ú gy  is terv- 

I bevett közm unka g y o rs  m egindí- 
r tása a gyári gépeknek csaknem  
I valam ennyijét m ozgásba  hozza. 

E g y -k ét híd, egyn éh án y  út, e g y ­
néhány vasúti vonal m egép ítése  
v a g y  m egjavítása , eg y -k ét k öz­
üzem nek m ár régen szü k ségessé  
vált k ibővítése eg y szerre  fel tudja 
szívni az ipari m unkanélküliek  
70— 80 százalékát. A többit m a­
gáh oz vonja ez  esetben a m eg­
élénkült kereskedelm i forgalom . 
M ég arról is lehet szó , h o g y  a 
nagyobb fo g y a sz tá s  igényeinek  
kielégítésére a m ezőgazd aság  is 
kénytelen  lesz  a városokból v isz -  
szaszívn i az odaözönlött m ező- 
gazd aság i m unkásság  e g y  részét. 
Ha ezeken  tú lm enőleg a korm ány  
minden energia  m egfesz ítésével 
és m ég áldozatok  árán is a  két­
ségk ívü l javuló tendenciát m utató  
exp orttevékenységnek  újabb lö ­
kést tud adni, e z  m egint v isszahat 
a fo g y a sztó k ép esség re  és csök -  
kentőleg  a m unkanélküliségre. Mi­
után nálunk n incsen szó  dolog  
nélkül tengődök  m illiós töm egé-
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(A vezércikk folytatása■) 
ről, hanem m indössze egy -k ét-  
százezer emberről, a probléma 
nem m egoldhatatlan. Nem lehet 
tehát senkinek sopánkodva ö ssze ­
csapni a kezét é s  a lehetetlenség­
ben, v a g y  a tehetetlenségben ke­
resni m entséget. E llenkezőleg, m eg  
k ell végre érteni, h ogy  ez  mind­
nyájunk baja, mindnyájunk érde­
ke és valam ennyiünk kötelessége. 
Aki cselekedni tud, az  cseleked­
jék gyorsan, mert itt valóban áll 
az, h ogy  kétszer ad, aki g y o r­
san ad.

A legnagyobb hibát a  közvéle­
m ény abban látja, h ogy  az elhatá­
rozott munkák m egindítása bü­
rokratikus lassúsággal történik. 
Mintha nagyon ráérnénk és az 
idő, a körülm ény, az ínség nem  
lépne fel sürgetőleg, követelőleg. 
Sietni és gyorsan  cselekedni, az 
nem jelenti sem  az elham arko­
dottságot, sem  a könnyelm űséget, 
hanem csak a gyors áttekintést, 
az elhatározóképességet és az 
energiát. Amikor e g y  nap^ munka 
m egindításáról van szó, akkor is 
m eg lehet tenni, h ogy  az érdekel­
tekkel permanens ülésben dön­
tésre v igyék  a dolgot, ahelyett, 
hogy hetekig tartó aktázás, an­
kétekkel és alkudozásokkal m eg­
spékelve, az akciót m agát hóna­
pokra tolja ki.

Ismételjük, M agyarországon a 
munkanélküliség problém 'ja nem  
olyan  sú lyos, mint külföldön és 
m egoldásához nem kellenek olyan  
óriási anyagi eszközök , mint ott; 
ami egyébként hátrányunk, az, 
h ogy kicsi ország  vagyunk, hogy  
iparunk kisebb, ez  esetben e lő ­
nyünk, mert a gazdasági ágak  
harmóniája, ha m eg is lett bontva, 
könnyebben állítható helyre, mint 
akár a tiszta agrárius, akár a na- 
gyobbára indusztriális állam ok­
ban. Tenni azonban azonnal kell, 
mert kár minden emberért, aki 
munka nélkül tölti idejét és m ég  
inkább kár m indegyikért akit ke­
serűsége az utcára, onnan esetleg  
fogházba visz. Valóban ne legyen  
a m unkanélküliség problémája 
rendőri probléma, hanem gazda­
sági és korm ányzati probléma, 
am elynek m egoldásában szívvel- 
lélekkel vesz  részt minden hiva­
tott tényező.

A Rokkantsegélyző és 
Nyugdíjegylet tisztújító 

közgyűlése
A M agyar M unkások Rokkant, 

segélyző  és N yugdíjegylete ápri­
lis 6-án tartotta Budapesten ren­
des évi közgyűlését. A közgyű lé­
sen 59.984 tag képviseeltében 89 
küldött jelent m eg. A közgyűlés  
egyhangúlag elfogadta az évi je­
lentést és a központi vá laszt­
m ánynak, valam int az ellenőrző  
és szám vizsgáló  bizottságoknak  
a felm entvényt m egadta. A köz­
gyű lés m egválasztotta az új ve­
zetőséget, am elybe vidéki tago­
kat is beválasztottak. Fzután a 
közgyű lés a beérkezett indítvá­
nyokat tárgyalta. A legfontosabb  
indítvány, hogy  létesíttessék  kü­
lön alap, am elyből a hosszabb  
időn át fizető rokkantak az alap­
szabályszerű segélyen  kívül pót­
segélyben részesüljenek. A köz­
gyű lés ezt az indítványt elfogad­
ta, valam int azt is, h ogy  kérjék 
fel a korm ányt, adja v issza  az 
egyletnek az állampapírokba fek­
tetett 22 és félm illió aranykoro­
nát, vagy  legalábbis ennek arany­
kamatát.

az utolsó tíz esztendőben mi­
lyen tevékenységet fejtett ki 

a Keresztény Községi Párt.
Rendbehozta a kommun által le­
rombolt üzemeket, rendezte a fő­
város' adósságait, helyreállította a 
pénzügyi egyensúlyt, megalapította 
a Községi Takarékpénztárt; a Kis­
ipari Hitelintézetet, megváltotta a  
BSZKRT, Vásárcs írnokokat létesí­
tett, új fürdőket, utakat, csatorná­
kat, üzemeket épített, a jóléti in­
tézményeknek egész sorát hívta 
életre.

Étkezési, tej és szénakciót bo­
nyolított le, gyermekeket ru­
házott fel, menhelyeket, anya- 
és csecsemövédő intézeteket lé­
tesített, s a meglévőket kibő­
vítette. Közel négyezer lakást 
épített, népfürdőket, népkönyv­
tárakat, tizenhárom új plébá­

niát, hat templomot.
Egész sor új iskolát állított fel. 
Nagyon sokat tett a Keresztény 
Községi Párt a közélelm ezés meg­
javítása s a városnak ezt a célt 
szolgáló intézményei továbbfejlesz­
tésére.

A Keresztény Községi Párt 
uralma nem volt meddő, 

hanem gyakorlati eredménye­
ket hozott.

Nyugodt szívvel várja a főváros 
közönségének Ítéletét, amely azt 
fogja bizonyítani, hogy a székes­
főváros továbbra is a keresztény 
gondolat jegyében akar élni és fej­
lődni.

Ernst Sándor
zúgó laps között állott fel szólásra. A 
baloldalon most bizonyos jelenségek 
kapcsán ismét azt harsonázzák, hogy 
Wolff Károly városházi diktatúrája 
megbukott■ Ezt már elmondották a bal­
oldali sajtóban százszor is- Pedig a vá­
rosházán nem is volt semmiféle Wolft- 
téle diktatúra.

— A Magyar Hétfő tudósítójától. — 
A múlt hó végén gr. Eszterhúzy  

L ászló sárosdi földbirtokos a 
csendőrségen feljelentést tett Kern 
Ernő gazdasági szám tartó ellen, 
aki a munkások kifizetésére szánt 
1700 pengőt elsikkasztotta  é s  e l­
tűnt a grófi birtokról.

E szterhúzy  L ászló feljelentésére  
a csendőrség teljes apparátussal 
m egindította a nyom ozást Kern 
Erdő kézrekerítésére és nyom o­
zást folytattak abban az irány­
ban is, hogy  a hűtlen gazdasági 
szám tartó nem követett-e el na- 
gyobbarányú visszaélést a gróf 
kárára az alatt az idő alatt, m íg 
az uradalom szolgálatában állott. 
Rájöttek arra, hogy

az 1700 pengős sikkasztáson kí­
vül apróbb-cseprőbb bűnös ma­
nipulációk is terhelik Kern Ernő 

lelkiismeretét.
A gazdasági szám tartó az  

utóbbi időben észrevette ú gylát­
szik, h ogy  ég  a talpa alatt a ta­
laj, mert m ég a gróf feljelentése

Ernst Sándor azután áttért az ország 
gazdasági bajaira, rámutatott azokra 

"az okokra, amelyek a gazdasági és szo­
ciális Válságot előidézték. Megokolta 
azti -hogy bizonyos kérdésekben a ke­
reszténypárt miért, támogatja a kor­
mányt.

Akármilyen..rossz kormány jobb — . 
mondotta — mint egy forradalom.

A kereszténypárt tagjai évtizedek óta 
öhzetlénDl .harcolnak a nemzet érdeké­
ben és senki sem mondhatja, hogy eb­
ben a küzdelemben maguknak anyagi 
elönyeket szereztek volna.

Toperczer Ákosné a Keresztény Ma­
gyar Asszonyok Pártszövetségének el­
nöke lelkes szavakban köszöntötte 
Wolff Károlyt s biztosította arról, 
hogy a keresztény magyar asszonyok to­
vábbra is ragaszkodással fogják követ­
ni politikáját■ Kossalka János után

Petrovácz Gyula
szólalt fel. A fővárosi törvényjavaslat­
tal foglalkozott.

Ezt a törvényjavaslatot azért tá- 
mogata a párt mert ezzel el akar­
ták érni, hogy a városházán a ke­
resztény polgárság akarata domi­

náljon.
Ez a törvény megakadályozza, hogy 
a balodal legyen az úr. Wolfí Károlyt 
intranzigenciával vádolják? A keresz­
ténység kérdésében csak intranzigens- 
nek lehet lenni! A keresztény gondolat 
olyan, mint a villamoslámpa. Vagy ég 
és ragyog, vagy egészen kialszik.

Ezután Szigeti János felsőházi tag 
mondott beszédet. Szembeszállt azzal a 
váddal, amelyet a baloldalon hangoz­
tatnak, hogy a keresztény párt nem 
konstruktív. Voltak olyanok, akik azt 
mondották, hogy Wolff Károly tábora 
husángkereszténységgel dolgozik. Mikor 
ez a párt átvette az uralmat, akkor 
szükség volt arra a husángra, hogy a 
vörös patkányokat visszakergessék a 
csatornákba. Lehet, hogy ismét szük­
ség lesz arra, hogy a keresztény tábor 
legnagyobb erállyel verje vissza a for­
radalmi balodal támadásait.

A beszámoló gyűlés a Himnusz hang­
jai mellett ért véget.

előtt ism eretlen helyre távozott.
A sárosdi csendőrség m egke­

resése alapján a budapesti főka­
pitányság is m egtette az intézke­
déseket a sikkasztó  kézrekeríté­
sére. Vasárnap reggel a főkapi­
tányság  egy ik  detektívje eg y  
pesterzsébeti kocsm ában a m eg­
adott szem élyleírás alapján fel­
ism erte Kern Ernőt. Igazolásra  
szólította fel és ekkor váratlan  
dolog történt.

A fiatalember hirtelen hátulsó 
zsebéből hatalmas Frommer- 
plsztolyt rántott elő és a homlo­

kához illesztette.
A kocsm ában lévő vendégek  

és a detektív rávetették m agukat 
és m egakadályozták hogy ön- 
gyilkosságot kíséreljen meg. A 
detektív ezekután rendőrt hívott 
és bevitték a pesterzsébeti kapi­
tányságra, ahonnan m egbilincsel­
ve a főkapitányságra szállították  
át. A főkapitányság telefonon  
érintkezésbe lépett a sárosdi 
csendőrőrssel, ahonnan a déli

A városházán csak a keresztény 
Budapest polgárságának öntudatos 

akarata érvényesült.

Egy pesterzsébeti 
kocsmában elfogták 

Kern Ernői, a sikkasztó 
számtartót

órákban két csendőr érkezett a 
nyom ozás lefolytatására. A rend­
őrök kihallgatták a sikkasztó 
gazdasági szám tartőt aki beis- 
m erte a. bűncselekm ényt, mire le­
tartóztatták.
s s a a & s a s s B a B & B B n B n s a B s a s s a B s w t t s

A Bethlen Gábor-kör le­
leplezte Bethlen Gábor 

mellszobrát
A Budapesti Protestáns Egye­

temi és Főiskolai Hallgatók 
Bethlen Gábor köre, a kör helyi­
ségében, vasárnap délelőtt ünne­
p élyes keretek között leplezte le 
Bethlen Gábor m ellszobrát, ame­
lyet Nóti András szobrászművész 
készített Az ünnepséget Jóó Sán­
dor alelnök nyitotta m eg, üdvö­
zölve a m egjelenteket. Az ünnepi 
beszédet M aday  Gyula dr, or­
szággyű lési képviselő tartotta. A 
szobrot Molnár István, a kör el­
nöke vette át. Az ünnepség fíod- 
roghy  Lajos alelnök záróbeszé­
dével ért véget.

Javítás közben 
ráesett a teher­
autó a soffőrre
— A Magyar Hétfő tudósítóidtól. — 

V asárnap délelőtt a Margit­
sziget a lsó garázsában megren­
dítő szerencsételnség történt. A 
szerelők e g y  hatalm as teherau­
tón dolgoztak, m ely csak csigá­
kon állott. V igyázatlanság kö­
vetkeztében az egyik  csiga meg­
billent.

a hatalmas teherautó feldült
és a közelben tartózkodó .lura- 
n ovszky  L ászló 32 éves soíiört 

maga alá temette.
A közelben tartózkodó munká­

sok segítségére siettek a szeren­
csétlen embernek, de nem tudtak 
rajta segíteni.

Azonnal telefonátlak a men­
tőknek, akiknek utasításai alap­
ján a munkások Jurar.ovszky 
L ászlót kiem elték az autó alól. 
A m entőorvos megállapította, 
hogy

a tizennyolc mázsás teherautó a 
szerencsétlen ember mellkasát, 
bordázatát teljesen összeron­

csolta
és ennek következtében súlyos 
belső sérüléseket szenvedett. Be­
szállították  a Szent János kór­
házba. állapota életveszélyes. 
U gyanakkor Novak  József autó­
vezetőt is falhoz nyom ta a ha­
talm as kocsi, sérülései azonban 
jelentéktelenebbek, úgyhogy a 
mentők a helyszínen bekötözték 
és lakására vitték. A rendőrség a 
szerencsétlenség ügyében meg­
indította a nyom ozást.
^ m i i hh ^ —

A  lo v a g ia s  f ia ta le m b e r  e l ­
v i t te  a  r e t ih ü l l

— A Magyar Hétfő tudósítóidtól. — 
Vasárnap délelőtt a R ózsa­

utca és D ohány-utca sarkán lévő 
í endőrőrszem hez odalépett egy  
elegánsan öltözött hö lgy  és el­
m ondotta, h ogy  B. Kiss Erzsé­
betnek hívják, szom baton az esti 
órákban e g y  e legáns fiatalember 
szegődött m elléje és felajánlotta 
a kíséretét. Az A m azon-utca sar­
kán

a fiatalember hirtelen nekiugrott, 
kiszakította kezéből a retikült 
és azután az éj sötétjében el" 

menekült
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m egígérte a köszüszemi 
m unkások bér javításai
Huszonnégy üssem munkássága a polgár-

mesternél
A székesfővárosi közüzemek raun- 

kásainak érdekképviselete, a Kerssz- 
tényszocialista Községi Alkalmazottak 
Orsz, Szövetsége kedden este a régi 
képviselőházban m egtartott nagygyűlé­
sén oly értelmű határozatot hozott, hogy 
kiildöttségileg fogják felkeresni Sipőcz 
Jenő polgármestert és tőle kérnek köz­
belépést a bérmozgalom mielőbbi be­
fejezése érdekében. A naggyülés hatá­
rozata értelmében szombaton délelőtt 
Szabó József, Kocsán Károly, Miiller 
Arial és Movik Zsigmond vezetésével 
egy ötven tagú küldöttség jelent meg

polgármester előtt, akinek hosszabb 
beszéd kíséretében Székely  János nyúj­
totta át az alkalmazottak memorandu­
mát

M ilyenek 
a  m u nkabérek?

A munkások beadványa kifejti, hogy 
a jelenlegi munkabérek olyan alacso­
nyak, hogy abból megélni ma teljesen 
lehetetlen- Legutoljára az elmúlt év ja­
nuárjában emelték a béreket, azonban 
ugyanakkor lépett életbe a Társadalom- 
biztosító aggkori biztosítása, ami telje­
sen felemésztette az akkori csekély ja ­
vítást. A munkások ezreinek a kerese­
te hetenként 20—30 pengő között mo­
zog-

Az alkalm azo ttak  
nyugdíja

A küldöttség a nyugdíjüggyel kap­
csolatban azon kérelmet terjesztette elő, 
hogy a munkaügyi bizottság által már 
elfogadott módosításokat a további tár­
gyalások folyamán is méltányolják és 
teljes egészében fogadják el. Ily módon 
remélhető csupán, hogy a nyugdíjsza­
bályzat olyan formában fog életbelépni, 
hogy az úgy a munkásság, mint a havi­
díjasok méltányos, de emellett szerény 
kívánságainak mindenben meg fog fe­
lelni.

M unkás e lb o csá táso k  
é s  fe lvételek

Az utóbbi időben mind tarthatatlanabb 
helyzet áll elő az üzemeknél az elbocsá­
tások terén. A szezon munkásokat fog­
lalkoztató üzemek ugyanis úgy az el­
bocsátásoknál, mint a felvételeknél 
egyáltalán nincsenek tekintettel egy­
másra és így az az általános szokás, 
hogy a már egyszer foglalkoztatott 
munkásokat ismételten nem veszik visz- 
sza- hanem mindig újabbakat vesznek 
f helyettük. Míg ha egyik üzem á t­
venné a másik munkásfeleslegét, úgy 
-zv állandó m unkásréteget foglalkoz- 
tunának az üzemek és nem szaporíta­
nák évröl-évre a fővárosi mnukanélkü- 
htk számát. A munkások memoranduma 
ezzel a kérdése! kapcsolatban arra 
h u te a polgármestert,, hogy központi- 
híg tartsák nyilván az egyes üzemek 
1 nkásfeleslegét és munkásszükségletét 
és az elbocsátásra kerülő munkásokat 
■'Piák át a munkást igénylő üzemeknek-

A polgármester a bár­
ja vitás mellett

Sipőcz Jenő polgárm ester az előter­
jesztett kérésekre válaszolva kijelen­
t b e  hogy a bérjavítás ügyével az ille­
tékes bizottság már foglalkozott és azt 
méltányosnak is találta, ö  maga is mel­
lette foglal állást, addig azonban várni 
kell, amíg a szükséges számításokat el­
végzik. Ugyancsak megnyugtató kije­

lentést tett a polgármester a nyugdíj­
ügyre és a munkások elbocsátására vo­
natkozólag is.

Ezután az elektromos üzemi alkalma­

zottak küldöttsége Borvendég tanács 
nokot kereste fel és hosszasan tárgyalt 
vele az elektromos üzemiek nyugdíj 
szabályzatáról.

Elfogták a  Retek-utcai 
rablótám adás tettesét

Puskás János azzal védekezik, hogy nem akart pénzt 
— csak mint szerelmes férfi támadta meg 

Mészáros Margitot
— A Magyar Hétfő tudósítójától. — 

Néhány nappal ezelőtt, a dél­
utáni órákban vakmerő rablótá­
madás történt a Retek-utcában. A 
Florida-söntés tulajdonosának, Ba­
lassa Jakabnak cselédjét, Mészá­
ros Margitot a lakásban

megtámadta egy ismeretlen 
férfi, hatalmas vastárgygyal 

fejbeütötte,
úgy, hogy a leány eszméletlenül 
roskadt össze.

Á leány sikoltozására felrohan­
tak a lakásba többen a vendégek 
közül, de a támadónak már nyo- 
maveszett. A rendőrség megindí-

H A* A U T Ó ------LEGYEN

HERCIDEÍ BÉNI
tóttá a nyomozást az ügyben s a 
napokon át folyó kutatás vasár­
napra eredménnyel járt.

Előállították a főkapitányságon 
Puskás János 26 éves szerelő, aki­
ben a leány határozottan 

felismerte azt a férfit, aki a 
lakásban leütötte.

Elmondotta a támadás körülmé­
nyeit is. Puskás az emlékezetes 
nap délutánján fölhívta a leányt a 
söntésből a lakásba azzal, hogy 
telefonálni szeretne. Fönt egyedül 
voltak és a férfi akkor erőszakos­
kodni kezdett vele. A részletekre 
pontosan már nem emlékezett, egy­
szerre csak hatalmas ütést érzett 
a fején,

feisikoitott, aztán vértől borítva 
összeesett.

Puskás János a leány előadásá­
val szemben kijelentette, hogy 

nagy szeretemre gerjedt a 
leány iránt és a zavartalan 
együttlétet mindenképpen ki 

akarta használni.
Kihallgattak több tanút az ügyben, 
akiknek a vallomása szerint Pus­
kásnak a leány imát érzett barát­
sága csak kitalált mese, mert

a szerelő tudta, hogy Balassa 
Jakabnak a lakásban 1500 

pengője van a szekrényben.

és arról a cselédleányt több Ízben 
meg is kérdezte. A rendőrség fel­
tevése szerint Puskás János az 
1500 pengőt akarta megkaparintani, 
azért ütötte le a leányt, de meg­

zavarták, mielőtt még a rablást 
elkövethette volna.

Vasárnap délelőtt helyszíni 
szemlét tartottak a rablótámadás 
színhelyén, annak tisztázására, hogy 
úgy a leány, mint Puskás előadása

n a g y á llta im a t
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mennyiben felel meg a valóságnak. 
A rendőri nyomozás befejezéséig 
Puskás Jánost őrizetbe tartják.

Közösen indult a halálba 
két fiatal szövőmunkás, 
mert nem kaptak munkát
Az egyiknek szivét fúrta át a halálos golyó, a másik 

azonban az utolsó pillanatban visszarettent
— A Magyar Hétfő tudósítójától. -

Szombaton a késő esti órákban 
megrendítő öngyilkosság történt az 
Orbán-hegyen, amelynek két sze­
replője van. Az egyiknek szívét 
fúrta át a golyó, a másik szereplő 
a rendőrség őrizetében várja, hogy 
a nyomozás tisztázza szerepét a 
különös öngyilkossági ügyben.

Három héttel ezelőtt egy kis al­
földi faluból jöttek fel Bács András 
21 éves és Hirschfeld József 23 éves 
szövőmunkások a fővárosba, hogy  
itt egy nagyobb üzemnél helyezked­
jenek el. Tele hittel, reménnyel és 
duzzadó erővel jött fel a két fiatal­
ember, de csakhamar rájöttek, hogy 
csalódtak a várakozásukban.

Nem bírt elhelyezkedni egyikük 
sem.

Reggeltől-estig munka után futottak; 
már letettek arról, hogy a szakmá­
jukban kapjanak állást, alkalmi mun­
kákra vállalkoztak, de lassanként 
ezek is megszűntek.

Hazulról hozott pénzük elfogyott 
és beköszöntött szegényes hajlékuk­
ba a nyomor.

Napokon keresztül étien-szomjan
csavarogtak a főváros utcáin.

Végső elkeseredésükben közösen el­
határozták, hogy szégyenszemre nem 
mennek vissza a falujukba, hanem 
öngyilkosságot fognak elkövetni.

Utolsó keresményükön revolvert l 
vásároltak

és szombaton, mikor alkonyodott, 
felmentek az Orbán-hegyre. Abban 
állapodtak meg, hogy

Hirschfeld először Bácsot lövi
agyon s azután végez önmagá­

val.
De nem így történt. Hirschfeld Jó­
zsef, úgylátszik, nem merte elkövet­
ni a gyilkosságot, mert nem lőtt ba­
rátjára. hanem a levegőbe. Aztán 
maga ellen fordította a fegyvert, el­
sütötte és a következő pillanatban

holtan esett össze.
Bács András szörnyen megijed, 
amint barátját összeesni látta. Nem 
volt lelkiereje ahhoz, hogy öngyilkos 
legyen. Pár percnyi gondolkozás 
után leszaladt a közeli rendőrőr­
szemhez, azzal együtt felmentek az 
öngyilkosság színhelyére s ott a 
rendőrnek elmondotta, hogy mi tör­
tént.

Hirschfeld Józsefen már nem le­
hetett segíteni, így a rendőr a fő- 
kapitányságot értesítette a történ­
tekről, azután behozta Bács Andrást 
a főkapitányság központi ügyeletére. 
Vasárnap délelőtt kihallgatták a fia­
tal szövőmunkást, aki teljes részle­
tességgel újra elmondotta a tragédia 
előzményeit és annak lefolyását. A 
rendőrség mindenesetre -megindította 
a nyomozást abban az irányban, 
hogy Bács András állításai fedik-e 
a valóságot. A fiatalembert egyelőre 
őrizetbe vették.

Speciális minőségű és szabású

Úri ie & é r n e m
mérték szerint a „ W a l e s i  I » e r c e g “ -hez.
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Sofőröknek adják a  visszatartott 
15 taxi-rendszámot!

A kiosztásnál a
— A Magyar Hétfő tudósítóidtól. —

A taxirendszámok kiosztásá­
nak ez alkalommal sem maradt el 
a már megszokott visszhangja: 
Négyezer kérvényező sérelméről 
van szó, hangoztatják egyes érde­
keltségek és kormánybiztos kikül­
dését kérik, mert attól remélik a 
rendelkezésre álló száz rendszám­
mal a néhány ezer igénylő méltá­
nyos kielégítését. Ezen, kicsit kü­
lönös ötlet komolyságában kétel­
kedve, kérdést intéztünk az egyik 
szakérdekeltség, a Keresztényszo­
cialista Gépjárművezetők Országos 
Egyesülete vezetőségéhez, ahon­
nan az üggyel kapcsolatban a kö­
vetkező felvilágosítást kaptuk:

„Kisemberek" rendszám nélkül
— A rendszám kiosztásánál 

tényleg történt sérelem, ez azon­
ban nem a sokat emlegetett 4000 
kérvényezőt érinti. Ez a tekinté­
lyes szám ugyanis majdnem

kizárólag jól jövedelmező és
biztos egzis%t£|ic{áia urak tö­

megét jelenti,

akiknek a megélhetéséért azonban 
a mi fejünk egyáltalán nem fáj. 
Magas állású tisztviselők, nyugal­
mazott katonatisztek, igazgatók, 
színművészek stb. komolyan még­
sem reklamálhaják a meg nem ka­
pott rendszámot, mert a taxienge­
dély senki számára sem jelenthet 
plusz jövedelmet, hanem becsüle­
tesen megszolgált megélhetést. A 
négyezres szám tehát, mint ütő­
kártya, ilymódon kiesik azon ke­
vesek kezéből, akiknek jogosnak 
vált igényeit bizonyos dolgok is­
merete alapján, szintén kellő ér­
tékre kell leszállítani.

A félrendszámosok rohama
— Az úgynevezett félrendszámo­

sok voltak az utóbbi időben a száz 
rendszámért folytatott harcban a 
legszívósabbak és leghangosabbak. 
Követelésük jogosságát azonban 
nagyon megrendítette az a még 
el nem felejtett körülmény, hogy 
annak idején, amikor a bérkocsi 
rendszámokat taxirendszámra cse­
rélték át, nagyon sokan

eladták bérkocsirendszámaikat
és csak egyet hagytak meg,

mert tudták, hogy annak ellenében 
egy félrendszámot úgyis fognak 
kapni. Óriási összegeket kerestek  
így egyesek akkor, most pedig 
a méltányosságra appelálva és 
mindenki más jogosultságát két­
ségbe vonva, maguknak követelik 
a száz rendszámnak majdnem a 
felét.

— A félrendszámosok másik, 
sokat hangoztatott érve, hogy 20—
30 évet töltöttek el iparuk szol­
gálatában és most egyszerre ki­
szorultak az utcára. Ez tényleg  
igaz. De, sajnos, ma nagyon sok 
20—30 éves tisztességes egziszten­
cia érzi ezt a gazdasági csapást, 
anélkül, hogy akár az államtól, 
akár a fővárostól csak némi kár­
pótlásban is részesülne.

Csak a soffqrök sérelme jogos

soffórokét érte legnagyobb sérelem
vatásos autóvezető idegölő  ̂ és 
szervezetet felőrlő foglalkozását 
ismeri, csak az tudja kellőképpen 
értékelni, hogy mit jelent 20—30 
évet nap, mint nap a kormányke­
réknél ülni. De nem kevésbé mél­
tánylást érdemlő körülmény az is, 
hogy mégis csak

életüket kötötték ehhez a szak­
mához,

becsülettel kitanulták és nem cse­
kély részük van abban, hogy a 
magyar autóforgalom szolidság és 
megbízhatóság tekintetében az

utóbbi években olyan óriási mére­
tekben fejlődött. Nagy sérelem te­
hát rájuk nézve, hogy ilyen sérel­
mek után, az összes, eddig kiosz­
tott

rendszámnak másfélszázalékát 
kapták csupán hivatásos soffö- 

rök.
__ Szövetségünk, mint a hivatá­

sos gépjárművezetők érdekképvise­
lete, most újabb akciót indít, hogy 
a még visszatartott 15 rendszámot 
kizaiólag hivatásos soffőrök kap­
ják meg! ________________ _

Minden tizedik ember barlangban 
lakik Budafokon

A nyirkos földalatti odúkat tisc év alatt akarták 
csak lebontani -  A 2000 barlanglakó nem bírja 

ki addig áss omladozó falak között

Mielőtt Budafokon a tizennyolcadik 
század elején megkezdődtek a német 
telepítések, az akkor még Promontor- 
nak nevezett község és vidéke török 
hódoltság alatt élt. A Buda felszabadí­
tásával és a törökök kiverésével járt 
hadjárat Budafok lakosságát valószí­
nűen elpusztította, vagy elűzte és a 
környéket lakatlanná te tte■ A történtek­
ről nem maradtak fönn pontos adatok, 
ámde megmaradtak az utókor számára 

a törököknek a hegyvidéken épült 
földalatti fedezékei, 

a történelmi múltú barlanglakások- 
A württembergi telepesek községe 

szépen gyarapodott, fejlődött A pro- 
montori pincék országszerte híressé 
váltak, a budafoki gyáripar pedig úgy 
lötlendült, hogy ma már minden ha­
sonló népességű városéval fölveheti a 
versenyt. A lakosság szaporodásával 
bizonyosfokú lakásínség következett be, 
amely főként a világháború alatt ha­
talmasodott el, de már 

hosszú évtizedekkel azelőtt is ál­
landóan lakták a barlanglakásokat. 
Budafok nagyközség csaknem négy 

esztendeje alakult át várossá s lakos­
sága húszezer lőre tehető- A városban 
közel négyszáz barlanglakás van, ame­
lyekben mintegy kétezer lélek sínylő­
dik; vagyis Budafokon majdnem 

minden tizedik ember barlanglakás­
ban lakik.

A sziklákba vájt, büzhödt levegőjű és 
sokszor túltömött odúk elrettentő szép­
séghibái a városnak; a földből tömege­
sen kiemelkedő kémények gyászos út­
jelzői az emberi nyomorúságnak. 
H i

A város már egyszer kislakások épí­
tésével és szabályrendelet alkotásával 
tett kíséretet a barlanglakások meg­
szüntetésére ,de erre egymagában erőt­
lennek bizonyult.

Az államhatalom azonban nem jött 
segítségül.

A belügyminiszter ebben a régóta va­
júdó kérdésben legutóbb úgy döntött, 
hogy Budafoknak a városszabályozási 
rendelet alapján kell a barlanglakáso­
kat kisajátitania. A város költségveté­
sében most évente tiz-húszezer pengőt 
fognak előirányozni erre a célra s a 
megváltott barlangokat megsemmisítik. 
Záborszky  Nándor polgármester szerint
így

tíz éven belül megszűnik a köz­
egészség és közbiztonság szem­
pontjából roppant veszélyes lakás- 

viszony

és a város a barlanglakások helyére 
kislakásokat fog építtetni.

Tíz esztendőn belül! Bizony, ez igen 
nagy idő; különösen, amikor a polgár­
mester maga is hangoztatja és elis­
meri, hogy ezek a barlangok veszé­
lyeztetik a közegészséget és közbizton­
ságot! De halljuk csak. mit szólnak 
hozzá a leginkább érdekeltek, maguk a 
barlanglakok, akik évek sora óta kiáltó 
nyomorban élnek a földalatti odúkban- 

Talán nem is kell külön hangsúlyoz­
ni, hogy mind a kétezer barlanglakó 
földhözragadt szegény és valamennyien 
tele vannak panasszal. Az Alsósas-ut- 
cában egy asszony elmondja, hogy 
már

Perzsaszőnyegeket

gyári szőnyegeket

m e ly e k  m o st é r k e z te k  m eg  
K o n sta n tin á p o ly b ó l, ren d k ívü l 
o lc s ó , v e r s e n y e n  k iv ü liá r o n  v á ­
sá ro lh a t, v a la m in t m in d en fé le

KLEIN ÖDÖN

A x m in ster , B u k le , stb . F inom  
g y a p j ú  e b é d lő s z ő n y e g e k b e n  
n a g y  rak tár . — M ocett á tv e tő  
v á sá r , p r o p a g a n d a  á r u s í t á s ! 
M eg b ízh a tó  c é g !  A  le g fe lső b b  

•* k ö rö k  szá llító ja . C ím r e ü g y e ln i!

— Ú gy a múltban, mint a jelen­
legi kiosztásnál egyedül a soffőrö- 
ket érte óriási sérelem. Aki a hi­
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tíz éve laknak az egészségtelen 
hajlékban .amelynek a levegője 
rossz, fala nedves és mennyezete 

omlik.

— Én is, a férjem is betegek \a- 
gyunk már — mondja — de különösen 
kisleányom egészségét és fejlődését te­
szi tönkre a Jakás" nyirkos levegője. 
Tessék elképzelni azt a tíz évet, amit 
már ebben a rozzant odúban töltöttünk 
és tessék most hozágondolni újabb tíz 
esztendőt, amíg rendes otthonhoz ju­
tunk. A kisajátítás elkövetkező tíz esz­
tendeje alatt egytől-egyig bele fogunk 
pusztulni ezekbe a barlangokba-

A Qéza-utca is panasztól hangos. In 
az egyik ház fala úgy repedezik, hogy

az élete senkinek sincs biztonság­
ban-

Ha esik az eső, nyomban vödörrel 
kell merni a vizet, mert a piszkos viz 
elönti a lakásokat. Az omladozó meny- 
nyezetről állandóan csöpög a viz. A 
„lakók" egyöntetűen panaszolják, hogy 

az emberhoz nem méltó „lakások­
ért" borsos béreket szednek a ház- 

tulajdonosok,
szoba-konyhás ..lakásért" 30—35—40 
pengőt kell fizetniük negyedévenként- 
Egyikük még ennél is többet fizet: egy 
kis fülkéért heti 4 pengőt, ami negyed­
évenként 50 pengőnek felel meg.

—  A város — magyarázzák — két 
évvel ezelőtt 81 kislakást építtetett. A 
szoba-konyhás lakás negyedévi bére 
110 pengő, az egy helyiségből álló szük­
séglakás bére pedig 75 pengő negyed­
évenként. Amennyire várjuk már, hogy 
rendes otthonuk legyen, annyira bor­
sózik már előre a hátunk a városi há­
zak magas lakbérétől. Hiszen közülünk 
a legtöbbnek

hónapról-hónapra nem akad mun­
kája s a lakbérrel már itt is tarto­

zunk!

Akármerre megyünk, mindenütt si­
ránkoznak. Elkeseredve mutogatják a 
„lakásokat", hogy milyen rozogák ó-. 
mennyire omladoznak. A Halom-utcában 
már

össze is dűlt egy barlanglakás;
jószerencse még, hogy a bérlők nem 
voltak otthon és így emberéletben nem 
esett kár.

Egy kömüvessegéd amiatt méltatlan­
kodik, hogy 45 pengő negyedévi lak­
bérét elsőre beszedi a háztulajdonos

— Majdnem mindenütt előre ki kell 
az egész negyedévi bért fizetni — 
mondja. — Hol fordulhat elő még az 
országban ilyesmi? Sehol! Havonta te­
het fizetni még a tisztességes lakásokat 
is, nem az ilyen putrikat! Nekem egész 
télen nincs munkám; hogyan kereshet­
nék hát a mai rossz viszonyok között 
a nyári hónapokban annyit, hogy ősz­
től tavaszig az élelmen kívül a horri­
bilis lakbért is ki tudjam negyedéven­
ként előre fizetni? Mindenem zálogban 
van, uram! . . .  És még esztendőkig 
kell ezekben a viskókban senyvednünk, 
ahol

nincs vizünk, villanyunk és csator­
názásunk!

Hát így vélekedik a barlanglakások 
kisajátításáról a kétezer szerencsétlen 
ember; Így panaszkodnak hihetetlen 
nyomorukról, amelyben élnek és szel­
lődén, nedves, omladozó földalatti 
odúikról, amelyekben még olyan sokáig 
kell sanyarogniuk. A város vezetőségé­
nek az em berszeretet szent nevében 
mindenáron legelsöbbrendü kötelessé­
gévé kell tennie, hogy 

a barlanglakásokat annyi emberöl­
tő után haladéktalanul lebontassa 

és lakóit egészséges és olcsó hajlékok­
ban helyezze el. Olyan hajlékban, 
amely méltó a szerencsétlenek emberi 
mivoltához és Budafok egyre fejlődő 
városához.

(h. 1.)
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Az Alíami Gépgyár munkásai 
napot dolgoznak hetenhint, de ez 
az állapot is legfeljebb két hónapig

tarthat
Veszélyben a munkások nyugdíjellátása, egymásután meg­

szűnnek a kedvezmények
4 Magyar Hétíö tudósítóidtól. —

A gazdasági viszonyok általános le- 
tnlása természetszerűen az ipari mun­

kásságnak egyetlen rétegét sem kí­
mélte meg. Soha a munkásság ilyen 
szorongatott helyzetben nem volt, mint 
ma.

A közel hatvan esztendős Állami 
Gépgyár az idők folyamán — hogy 
úgy mondjuk — egy válogatóit, elit­
munkásságot nevelt magának. Az Állami 
Gépgyárban dolgozni tisztesség volt s 
a munkások rendesen 30—35 esztendőt 
töltöttek e! a gyár szolgálatában. Ez a 
munkásság

mintegy háromezerkétszáz családos 
emberről van szó, sőt a Diós­
győri gyártelepen foglalkoztatottak­

kal együtt mégegyszer annyiról,
ez a munkásság most veszélyben van.

Külföldi megrendelést
Az Állami Gépgyár munkásai tisztá­

ban vannak a helyzettel és jól tudják 
azt, hogy

Csonkamagyarország egy Ilyen 
óriási ipartelepet munkával állan­

dóan ellátni képtelen.
Az összeomlással fenyegető káoszból 

egy kivezető út van: 
külföldi megrendeléseket szerezni.
De a világpiacon olyan elkeseredett 

verseny dúl, hogy a gyár jelenlegi 
munkaprodukciója mellett,, a legalacso­
nyabb árajánlattal is kétséges, hogy 
kiiliöldi munkát bírjon vállalni.

A kereskedelemügyi kormánynak 
kötelessége, hogy az Állami Gép­
gyárat ebben a törekvésében a leg­

messzebbmenőén segítse
s hogy ez nem történik meg. hogy 
illetékes helyeken — talán nembánom- 
ságból talán kellő szakértelem hiányá­
ban — nem törődnek annyit a dolgok­
kal. mint amennyit kellene, az kitűnik 
az alábbiakból.

Az Állami Gépgyári munkások már 
a múlt évben felhívták a kereskedelem­
ügyi minisztérium figyelm ét arra, hogy 

a Postaigazgatóság, valamint az
Államvasutak Is, gyári Ipartelepe­

ket rendeznek be
abból a célból, hogy a saját szükség­
leteiket onnan lássák el. Ez pedig le­
heleden állapot! Itt áll egy nagy múltú 
a- ugyancsak állami kezelésben álló 
gyártelep — az Állami Gépgyár —

tökéletes berendezéssel, kiváló 
szakemberekkel: munka nélkül!

És ugyanekkor minden állami intéz­
mény, posta, vasút saját ipartelepein 
akarja gyártani járm űveit, ott akarja a 
javításokat elvégeztetni stb. Ez pedig 
egyszerűen azt jelenti, hogy az állam 
saiút magának csinál konkurenciá t!

Az Állami Gépgyári üzemek

legnagyobb része csak heti három­
négy napon át dolgozik.

Napi nyolc órával és óránkénti átla­
gos nyolcvanhat fillérrel számítva,

ez jelent heti 27 pengő 52 fillér 
keresetet.

t'-z ma egy gépgyári munkás átlagos 
heti jövedelme.

Ha tehát a MÁV.-nak vagy a Postá­
nak járművekre, vagy a berendezései­
nek a javítására van szüksége, úgy a 
mai nehéz gazdasági viszonyok között

miért nem ezeket a munkásokat 
foglalkoztatja, miért öl bele súlyos 
pénzeket újabb és újabb saját 

üzemek felszerelésébe?

Hiszen ezektől az üzemektől nem vár­
hat hasznot és egészséges fejlődéit ma, 
amikor a már meglévő gyár is leküzd- 
hetetlennek látszó nehézségekkel áll 
szemben.

Heti 32 óra
Az Állami Gépgyárban ma az a 

helyzet, hogy

még ezt a redukált munkaidővel 
való dolgozást is csak legieljebb 

két hónapig tudják fenntartani.
Ha ez alatt nem áll be változás, úgy 
két hónap múlva a gyárnak három­
negyed része még a heti 32 órát sem 
dolgozhatja.

És ugyanakkor előfordul az, hogy 
példának okáért az Államvasutak — 
nem tudni, hogy milyen okból, vagy 
milyen nyomásra —

magánvállalatokból szerzi be olyan 
szükségleteit, amelyeknek gyártá­
sára az Állami Gépgyár speciáli­

san berendezkedett.

Ez a berendezés most holt tökeként 
hever a Gépgyár üzemeiben és MÁV. 
az eddiginél drágább előállítási árat 
fizet, bizonyos magánvállalatok pénztá­
rába.

— A Magyar Hétfő tudósítójától. —

Szombaton délután a Belváros egyik 
előkelő utcájában az örszemes rendőr 
észrevett egy jólöltözött idősebb nőt, 
aki üzletről-üzletre járva, könyöradomá- 
nyokat gyűjtött. Igazolásra szólította fel 
s a gyűjtési engedélyt kérte. Az asszony 
a rendőr kérdéseire zavaros feleteket 
adott, mire behozta a főkapitányságra.

Az ügyeletes rendörtisztviselőnek az 
asszony elmondotta, hogy Guttmann 
Júliának hívják, 62 éves olaszliszkai 
születésű varrónő, aki Budapesten él 
hosszú idő óta, egyéb kereset híján kö- 
nyöradományokból és koldulásokból ten­
geti életét.

Megmotozásakor csak két pengőt 
találtak nála.

A rendőrtisztviselő intézkedésére elvit­
ték a Fertőtlenítő-intézetbe és a fertőt­
lenítés alkalmával a rendőr észrevette, 
hogy

az asszony egy nyakában lévő zacs­
kót hirtelen levág zsinórjáról s el
akarja rejteni ruhájának redői közé-

A rendőr erre megmotozta az asszonyt 
és

a zacskóban 2200 pengő készpénzt ^

Az Állami Gépgyár munkásainak az 
évtizedek folyamán kifejlődött nyug- 
béregyesületét is veszély fenyegeti. A 
két helyen — Pesten és a Diósgyőri 
telepen — más-más, de mintkét telep 
munkássága szempontjából igen cél­
szerű pénztárak gondoskodtak a nyug- 
béresekről. Diósgyőrben társpénztár 
látja el a nyugalomba vonulókat, míg 
Pesten

a munkás 30—35 esztendei szol­
gálat után 100—110 pengő nyűg- 

bért élvez.

A Társadalombiztosító most magába 
akarja olvasztani a gépgyári munkás­
ságot is, amelyik azonban

ragaszkodik eddigi ellátásához.
A Társadalombiztosítóhoz való tartozás 
ugyanis azt jelentené, hogy

magasabb járulékok mellett 30—35 
esztendei szolgálat után az eddigi 
havi 100—110 pengővel szemben 

havi 60—70 pengőt kapnának
a nyugdíjasok.

A Gépgyári munkásság eddigelé bi­
zonyos kedvezmények szempontjából 
olyan- elbírálás alá esett, mint a MÁV 
munkásság. Most ezeket a kedvezmé­
nyeket is — vasúti szabadjegy stb. — 
fokozatosan elveszíti- 

Áldatlan állapotok ezek és a mun­
kásság sorsát intézők elfelejtik azt, 
hogy a szélsőséges áramlatok zászló­
vivői nem találhatnak jobb talajt, lelki- 
ismeretlen működésükhöz, mint a mun­
kanélküli jelenben, bizonytalan jövő 
előtt álló munkások elégedetlen tömegét.

és egy 1600 pengörö szóló takarék­
betétkönyvet talált.

Guttmann Júliát azután visszavezette a 
főkapitányságra és a rendörtisztviselő­
nek jelentést tett a meglepő felfedezés- 

felől. Guttmann Júlia azt állította, hogy 
ről. Vallatóra fogták az asszonyt a 
meglehetősen nagy pénzöszeg eredete 
« pénz örökösödés útján került hozzá,

HA AUTÓ — -LEG Y EN  /  A " \tiam iiiA;
régebben volt egy fél háza Olaszliszkán. 
amelyet még 1908-ban eladott és 

a ház készpénz ellenértékét' külön­
böző bankokban gyümölcsöztette.

Utánanéztek a dolognak és megállapítot­
ták, hogy asszonynak az előadása nem 

fedi a valóságot, mert a takarékbetét­
könyv, amely a Magyar Általános Hitel­
bankra szól, 1928 szeptemberi keltezésű 
és körülbelül

500pengönyi összeggel kezdte meg 
az asszony s azóta 1600 pengőre 

gyűlt lel a takarékbetét.

A M. Kir. Osztálysorsjáték 
főarusitói kérik,

hogy mindazok, akik a 
postán küldött sorsjegyek  
árát mág nem egyenlítették  
ki, szíveskedjenek a meg­
felelő összeget azonnal 
megfizetni, mert a nyere­
ményigény és minden más 
jog csak úgy biztosítható, 
ha a sorsjegyek ára az 
előírt 30 fillér költséggel 
együtt a húzás előtt ki- 

i egyenlíttetett.
Aki azonban bármely 

oknál fogva a sorsjegyeket 
nem akarja megtartani, 
küldje azonnal vissza az 
illetékes helyre, mert az 
idejében ki nem fizetett 
sorsjegyek semmi jogot 
nem biztosítanak, a főárú- 
sítóknak azonban kárt 
okoznak, ha azokat posta­
fordultával nem kapják 
vissza.Húzás
már a jövő héten kezdődik!

Amikor a rendörtisztviselö ezeket az 
.adatokat Guttmann Júlia elé tárta, ak­
kor a varrónő oda módosította vallomá­
sát, hogy hosszú éveken keresztül elő­
kelő arisztokrata házakban varrt, o tt ki­
tűnő díjazásban részesült és így mód­
jában volt pénzt félrerakni.

Közben megérkezett a bűnügyi nyil­
vántartónak a leirata, amely szerint

három évvel ezelőtt Guttmann Jú ­
liát koldulásért a budapesti rend­

őrség már elítélte.

így tehát az asszonynak ez a vallo­
mása is megdőlt. Kiderült ellenben az, 
hogy régebben az asszony az egyik 
budapesti közkórházban valamilyen je­
lentéktelen karsérüléssel ápolás alatt ál­
lott, amelyről az illetékes kórházi veze­
tőség bizonyítványt adott. Guttmann 
Júlia

ennek az orvosi bizonyítványnak a
segítségével járt ko'duló körutakra.

A rendőrtisztviselő detektíveket kül­
dött ki azokra a helyekre, ahol Gutt­
mann Júlia az elmúlt évek során la­
kott. A detektívek nyomozása is meg­
lepő eredményekkel járt, mert

az asszonyt a lakásán mint jómódú 
magánzónőt ismerték

és szomszédainak sejtelmük sem volt 
kettős életéről.

A főkapitányságon Guttmann Júliát 
kihallgatása után őrizetben tartották, 
majd áttették ügyét a rendőrbírósághoz 
és vasárnap délelőtt a rendőrbíró enge­
dély nélküli adománygyűjtés címén 
nyolcnapi fogházra Ítélte. Büntetésének 
kitöltése után átviszik a toloncházba és 
azután illetőségi helyére, Olaszliszkára 
fogják toloncolni.

Központi tejcsarnok
pasztőrözött

p a l a c k t e j

A  milliomos koldusnőt engedély­
nélküli házalásért kitoloncolják 

Budapestről
4000 pengőt ta lá ltak  G uttm ann Júliánál m egm otozásakor
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„Isten vele, Földessy dr!“
Példátlan személyi hajsza az országos 

szövetségi kapitány ellen
Ismeretesek azok a manőverek, ame­

lyek a sport területein az utóbbi hóna­
pokban a vak gyűlölet diktandójára egy 
szervezett klikk  részéről megindultak. 
A z okok világosuk és tiszteletre nem 
méltóak. Elsősorban azért, mert kizá­
róan személyi hajszának minősíthetők, 
másodsorban pedig azért, mert a dur­
vaság határán túl mentek az alkalma­
zott eszközök.

A közélet leggyülölködőbb teriile- 
letein is alig találunk példát arra a 
tónusra, amelyet a trösztösített 
sportsajté minden ízlést mellőzve

a sportba belevitt.

A zsűri össze is ült, de a vádlók 
és tanúik nem jelentek meg, mert 
erre kényszeríteni őket a zsűri 

hatáskör hiányában nem tudta.
Már maga az a tény, hogy egyet­
len tanú sem jelent meg a zsűri 
előtt, bizonyítja, hogy itt a tanúk 

igenis szervezve voltak.
Különben megjentek volna. Legalább 

egy. De egy sem akadt. A zsűri tehát 
dolgavégezetlenül feloszlott. Az MLSz 
most egy fegyelmi bizottságot bízott 
meg az ügy kivizsgálásával. Ez a bi­
zottság az MLSz kötelékébe tartozókat 
most már kényszeríteni fogja a meg­

jelenésre és vallomásra.
Jellemző a vádlók alaposságára és 
eszközeire ez a húzódozás- A tör­
vényszéken ugyanis a helyreigazí­
tás! perben csak az ö tanúikat hall­
gatták ki. Földessy dr-nak nem 
volt módja tanúit kihallgattatni, 
mert a tárgyalást elnapoltatnr Ilyen 

címen nem lehet-
Van okuk tehát kerülni a vádlóknak a 
forró kását.

Ezért vannak tehát a cikkek, ezért 
van az „Isten vele, Földessy dr!" cí­
mű példátlan durvasággal betűkbe sze­
dett búcsú. Mert félnek a vádlók és a 
sportközvélemény előtt lehetetlenné 
akarják tenni a szövetségi kapitányt, 
mielőtt kiderül az igazság. Az, hogy ár­
tatlanul hurcoltak meg egy embert, aki 
legalább annyit dolgozott a labdarúgó 
szövetségben a — szövetségért, mint 
a vádlók a — saját érdekükben, (h—z.)

Halk beszélgetés Césán Mátyás 
vén csavargóval, aki foglalkozására 

nézve  —  életművésznek vallja 
magát

Meg a k a r t  h a tn i, m e r t  a  s z a k m á já b a n  n a g y  
a  k o n k u r e n c ia

Erre nincs mentség. A sportlapokat a 
serdületlen fiatalság nagy tömege ol­
vassa s a cikkek hangjából a társa­
dalmi érintkezésnek úri formáját aligha 
tanulhatja meg. S mindez miért?

Köztudomású, hogy Földessy János 
dr-t, az MLSz országos szövetségi ka­
pitányát még a megválasztása előtt a 
sportsajtó néhány vezéralakja nagy 
s'em élyi gyűlölettel kísérte útjain. Ahol 
lehetett belekötöttek, majd egy homá­
lyos manőverrel megszerezték azt a 
sportlapot, amelynek egyik főszerkesz­
tője volt. Később, amikor szövetségi 
kapitánnyá választották, állandó cél­
táblája lett a konkurrencia nélkül du­
hajkodó sportlapoknak s végül, amikor 
Földessy dr az ismert íutballperben a 
sport üzleteit hátrányosan érintő tanú- 
vallomást tett, megindult a lavina, hogy 
lehetetlenné tegyék- Közöltek egy cik­
ket állítólagos le lep lezésekkel"■ Föl­
dessy  dr helyreigazítást kért. Megta­
gadták. Amikor a bírósághoz fordult,

felvonult a szervezett tanúk töme­
ge és a készületlen szövetségi ka­
pitányt a törvényszék elutasította 

heiyreigazítási kérelmével.
Jól emlékszünk két esetre is, amikor 

ugyanez a klikk Kiss Gézának, a Ma­
gyarság sportrovatvezetőjének helyre- 
igazítási kérelmét is elutasította. A tör­
vényszék mindkét esetben a klikknek 
adott igazat.

A rendes perek kapcsán azonban 
később ugyancsak a törvényszék 
mindkét esetben elítélte a sport­

lapok vezérét.
Hogy egy heiyreigazítási per elvesztése 
még nem statuál valakinek a bűnösség­
ben megdönthetetlen helyzetet, azt min­
denki tudja. Ez statáriális eljárás. Ké­
sőbb az ellenkező is kiderülhet. Ez a 
helyzet Földessy dr ügyében is. A klikk 
azonban nem átült cikkeiben állandóan 
jogerős bírói Ítéletre hivatkozni, ami­
kor pedig a Földessy-ügy aktái jófor­
mán meg sem kezdődtek. De jellemző­
en érdekesek az ügy későbbi fejlemé­
nyei is- A szövetségi kapitány ügyének 
elintézéséig önként félreállt. Az ellene 
elhangzott vádak tisztázására a bíró­
sági eljáráson kívül az MLSz-től is fe­
gyelmi vizsgálatot kért maga ellen.

M agyar S z ín h áz  e  heti m ű so ra :
Héti Önagysága kimenője 
Kedc Volpone
Szerda: önagysága kimenője 
Csütörtök: Volpone 
Péntek: Morfium 
Szombat: Volpone 
Vasárnap délután: Hófehérke és a 

hét törpe (gyermekelőadás kezdete 
fél 3 órakor)
Vasárnap este: önagysága ki­

menője.

— A Magyar Hétfő tudósítójától. —
Nagyon rossz világ járja, ha már az 

éleíművészek is ötig? ilkossággal pró­
bálkoznak. Césán Mátyás öregedő csa­
vargó, akit szombaton délután a Fe­
renc József híd korlátjáról húztak le a 
járókelők, ezt vallja foglalkozásképen, 
hogy rákérdezünk:

— Étetművész vagyok kérem!
— Ejnye, hát ha életművész, akkor 

miért akart meghalni?
— Egyszerűen azért, — mondja — 

mert

a szakmában nem tudok elhelyez­
kedni. Munkanélküliség van'nálunk
is. Ma már mindenki életmüvész.

Ebben van valami igaza Césán Má­
tyásnak, aki kicsit dilinyós embernek 
látszik és mielőtt a halálba indult volna 
valamelyest felönthetett a garatra, mert 
jóféle szilvórium szagot áraszt maga 
körül.

Színm űvészet
— Egy idő óta, tudja Isten, valahogy 

elhagyott a szerencsém — meséli — 
tessék elhinni, egy kis átmeneti pechtöl 
még nem ijedek meg, de ez már két­
ségbeejtő, hogy semmi sem sikerül. '

— Na és például, mivel foglalkozik? 
Mi a mestersége?

Césán Mátyás nem rejti véka alá a 
múltját.

— Kérem valamikor borbélyságot ta­
nultam, de ez nagyon régen volt, és 
nem is vittem csak az inasságig. Ott­
hagytam a műhelyt és

művészi hivatást vállaltam.
— Na-na!
— De igen kérem. Vásári színművész 

lettem, ami békeidőben nem volt utolsó 
dolog- Jól éltem, sokat utaztam — igaz 
többnyire gyalogosan — de az nem 
tesz semmit. Sokat tapsoltak a népek 
nekem kérem. Volt úgy, hogy vállukra 
emeltek, olyan sikerem volt.

— Szóval bohóc volt.
— Na nem bohóc. Dehogy. Színmű­

vész! Játszottam tragédiákat és bohó­
zatokat. Sokszor egymagám, minden 
partner nélkül. Vásárról-vásárra jártam 
és

egész Magyarország visszhangzott 
a Césán névtől.

— Visszhangzott?!
Kicsit elgondolkozik.
— Igen visszhangzott. Nem mondom, 

hogy nagyon visszhangzott, de vissz­
hang, csak visszhang. Nem igaz?

Rendre belemelegszik az emlékekbe 
Césán Mátyás.

— Aztán kérem Pesten arrivé lettem-
Saját szavai: ő mondja, hogy arrivé 

lett.
— A vurstliban voltam kikiáltó és

mondhatom kevés olyan népszerű em­
ber volt abban az időben, mint én. Egy 
kis ideig voltam főkalauz is a barlang- 
vasútnál. Akkor úgy volt, hogy meg­
nősülök, de aztán . . .  — legyint —
művészembernek nem való, tessék el­
hinni.

A szerelem felemel és röpít az
egek felé, de a házasság, az kérem 

lehúz a földi sárba

és fuccs a művészi álmoknak.
Kicsit gondolkozik — törődött arcán 

ezernyi ránc szaladgál keresztül-kasul 
— s utánaveti könnyedén:

— M űvész hazája széles e világ!

A fakir
— Egyszer már úgy volt, folytatja, 

hogy elmegyek Amerikába is. Vendég- 
szereplésre.

— Na és?
— Hát nem mentem el.
Nem hívtak, én meg nem tolakszok-

Nem engedi az önérzetem.
Ez is álláspont.
— A háború alatt katona voltam és
jeles hősi cselekedeteket vittem
véghez, de a hadvezetöség nem 

honorálta.
Választékosán beszél Césán Mátyás.

—Orosz fogságot is megjártam, ott 
is jeles dolgokat tanultam. Például kard­
nyelést. így  lettem aztán fakir.

— Fakir?
— Az. Egy társam volt, azzal jártam 

a falvakba, ő konferált — mert én csak

hindusul tudtam, — s huncutul kacsint
egj'ef — ő magyarázott én meg nyel­
tem a kardot, mint más a habossüte­
ményt. Meg követ törtek a mellemen, 
meg goiídolatot olvastam s más eféle 
fakiros dolgokat műveltem. Szépen ke­
restem, de aztán a csendőrök ránklép 
tek. Be kellett zárni a boltot.

Bécsben
— Legutoljára Bécsben voltam éhező 

művész. Úgy. hívtak, hogy
báró W erner von Brandelinó.

Ez volt a művésznevem.
— Szép név.
— Nagyon szép — és látszik, hogy 

tényleg igen tetszik neki — ott jól ment 
eleinte. Például az Olimpia-csarnokban 
tizenkét napig éheztem egyfolytáb in. 
Ott nagyon jól kerestem.

— És tényleg éhezett?
— Ál — hunyorgat — ki volt az csi­

nálva. De tessék elhinni, nagyon bolon­
dok a népek- Roppant hamar bedül, lek,

csak egy kis modor kell meg k i­
lépés-

— És az van, mi?
Szomorúan lehorgasztja a fejét.
— Éppen hogy nincs. Elveszett El­

tűnt. Volt — néz fel büszkén — nagyon 
is volt! De tudja Isten öregszem, ro­
hamosan öregszem. Hiszen vállalok már 
mindent, kiskocsit húzok, zsákot, kosa­
rat cipelek, meg mi, de hiába — és a 
koratavaszi napba néz törődött szemé­
vel — hiába . . . Belül vérzik n mű­
vészi önérzetem . ■ . hiszen azért akar­
tam meghalni.
Szegény Césán Mátyás penziónált élet­
művész és vén filozófus hát meg akart 
halni. Mert a művészi önérzete vérzik, 
belülről . . .  (t. s.)

H á d i é '

A  hétfői "műsor:
9.15: A m. kir- 1. honvéd gyaj^M ^cJ 

zenekarának hangversenye. Vezernáí: 
Fricsay Richárd zeneügyi iga; gató-

12.05: A rádió házikvartettjének hang­
versenye.

4.00: Asszonyok tanácsadói;,. (Arányi 
Mária előadása.)

5.00: Tót-m agyar nyelvokt itás- (dr 
Ernyei József.)

5.30: Rácz Béla és cigányzenekarénak 
hangversenye.

6.30: Német nyelvoktatás, (dr Szem- 
györgyi Ede.)

7.10: Rádió amatörposta.
8.00: Karinthy Frigyes humoros elő­

adása.
8.30: A középeurópai műsorcseresoro- 

zatban a berlini rádióadóállomás mű­
sorának közvetítése. A berlini rádió­
zenekar hangversenye Mária Basca alt­
énekesnő közreműködésével Vezényel: 
Brúnó Seidler Winkler karnagy.

10.00: Radics János és cigányzene- 
karának hangversenye a Dunapalota 
nagyszállóból.

10.45: Pontos időjelzés iJőjárásjelcn 
tés hírek. — Majd: Bachmann-jazz a 
Dunapalota nagyszállóból.

Telelőn Hírmondó. A műsor azonos 
a rádió műsorával.

Modern bútorszalon
á l l a n d ó  k i á l l í t á s a  B u d a p e s t , IX, U11ŐIÚ1I4.

Többszáz berendezés állandóan raktáron Alapítva 1902, évben. 
•

Legelőnyösebb részletfizetési feltételek.

Művészi bútortervezés.
Cégtulajdonos :

Köztisztviselők és a középosztály be­
vásárlási forrása.

G á s p á r  N á n d o r
IX. Üllői út 14. szám. 
Telefon: József 356-08
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Jó a rokkantaknak...
Hála a jó  Istennek a hadirok­

kantuk ügye, hát révbe ju tott. És 
hála a kuituszkorm ánynak! Ki 
gondolta volna m ég ezelő tt pár 
héttel, hogy éppen a kultuszm i­
nisztérium siet a csonka-béna hő­
sök megsegítésére. Senki, de 
senki. Mindnyájan a z t Hittük, 
hogy az ö ügyük-bajuk a népjó­
léti és munkaügyi minisztérium  
hutáskörébe tartozik, vártuk, hogy  
az fogja elborítani őket m egértés­
sel és jóléttel; sejtettük a zt is, 
hogy netalán a pénzügyi tárca fog 
megnyílni elöltük és ném ely bő­
vebb pengők hullanak alá a n yü tt 
obsitosslpkákba; ó, mi naivak! 
Kombináltuk, hogy esetleg neta­
lán a hadügyminisztérium tesz  
majd ném elyes lépéseket i hősö­
kért, akik kétlábú, kétkezű, ép ­
szemű korukban, vidám  m uzsika­
szó mellett, de szépen is m asíroz­
tak; nevetnünk kell, hehehe; még 
a kereskedelem ügyi korm ányt is 
gyanúsítottuk, h ogy talán ő akar 
valami módon segíteni a rokkan­
takon, ki tudja? Megfelelő munka-
alkalmak terem tésével, s tb___ de
nem. Á dehogy!

Most aztán a kultuszkorm ány  
előállott délcegen, bátran, mint a 
mesékben a király legkisebbik fia 
szokott tenni, utolsónak jön és a z­
tán kivágja a rezet: úgy állott elé 
és elintézte a rokkantügyet. Ó, 
milyen felemelő!

Tudni Ilik — és itt volt a mi 
tévedésünk —  a zt hittük, hogy a 
rokkantakon hitvány pénzzel le­
het segíteni. A zt hittük, hogy a 
rokkantaknak m eleg étel kell, ru­
hanemű, lakás, stb., szóval hiú és 
múlandó földi javak. Ó, ez  a mi 
szégyenteljes rövid lá tásunk. .  ■ A  
kultuszkormány m ost eg y  fenkölt 
szellemű rendelettel —  bámulatos 
tapintattal, szin te kikapcsolva a 
csúnya és tülekedő gyakorlati éle­
tet —  eg y  szép, kerekded rende­
lettel m egoldotta a kérdést.

—  Elrendelem  —  mondja a ren­
delet — , hogy a közvetlen  rendel­
kezés és veze tés alatt álló iskolák 
különös gondot fordítsanak a 
rokkant hősök iránti tisztelet és 
megbecsülés ápolására. Köteles­
ségévé teszem  az oktató szem ély ­
zetnek, hogy a tanítás keretében  
ragadjanak meg minden eszközt, 
mely alkalmas arra, h ogy az ifjú­
dig ügyeim ét a hadirokkantak 
felé irányítsa, a z ifjúságban a 
rokkant hősök iránti megkülön­
böztetett tiszteletet, megbecsülést 
felkeltse és állandóan ébren tartsa.

Hát nem gyön yörű ?
N agyszerű gondolat volt e 

rendelettel a haza védelmében  
megrokkant, csonka, szem efényét 
vesztett hős m agyar vitézekre  
gondolni —  írják a korm ányhoz 
közelálló lapok  — , m ert ők m eg­
érdemlik minden m agyar tiszte le­
g i , megbecsülését önfeláldozásu­
kért. A rendelet nemes, fenkölt 
hangja megérdemelné, hogy  
egyes része teljes egészében fel­
olvas! üssék az ifjúságnak, sőt 
megfelelő formába helyezve n yom ­
ba ott, vagy írott alakban az isko- 

folyosóira kifüggeszt essék,
hogy ifjúságunk állandóan lássa, 
ohussa s figyelm üket a z  naponta 
u hadirokkantok felé irányítsa.

É zt írják. Hát igaz is. A rok­
kant hősök m ost m ár megelé^e- 
dir.cn vehetik fel havi 3 pengő 56 
filléres járulékaikat —  plus csa­
ládi pótlék; a rokkant hősök, re­
méljük, nem lesznek szerén yte le­

nek és beszüntetik Szervezkedései­
ket. Hiszen megkapták a legna- I 
gyobb elism erést: á tiszteletet! A 
hősök m ost már vidáman rázhat­
ják degsokkos féllábukat a tem p­
lomok lépcsőin, a kocsmák küszö­
bén és az utcasarkokon, —  a ré­

gen kialudt szem ekből örömköny- 
nyek folyhatnak s mankójukat há­
lás tisztelgésre em elhetik: ügyük  
el n téztetett. Megbecsülésük ren­
deletileg biztosítva van. A z a ne­
buló, aki elmulasztja, —  kettőst 
kap magaviseletből. Nagyszerű!

Hétfőn kezdik az árumintavásáron 
a lengyel pavilton építését

A magyar-lengyel árucsere forgalom növekedését 
várják, a lengyelek a vásáron való részvételüktől 

— Jugoszláv pavilon

Már megemlékeztünk arról, hogy a 
Nemzetközi Vásár területén megindult 
a lázas munka Az olasz pavillon már 
tető alatt van- Hétfőn kezdik meg a 
lengyel pavillon építkezési munkálatait 
is. A lengyelek 120 m! területen felépí­
tett díszes és dekoratív pavillonban 
fogják bemutatni cikkeiket, amelyeknek 
összeállításánál főleg azt a szempontot 
érvényesítik, hogy olyan termékeket 
m utassanak be. amelyekkel a magyar 
piacon tért hódíthatnak. A lengyel pa­
villon kiállítási anyagának főbb cikkei 
tehát textilipari gépek, kábelek, fa- és 
cserzöanyagok, valamint háziipari cik­
kek lesznek.

D rozdovszky  Henrik, a Magyar- 
Lengyel Kereskedelmi Kamara igazga­
tója, aki az elmúlt héten Varsóból a 
lengyelek részvétele ügyében Budapest­
re érkezett, hangsúlyozta azt, hogy a 
lengyelek a Budapesti Nemzetközi Vá­

sáron való részvételüknek nagy jelen­
tőséget tulajdonítanak a magyar-lengyel 
árúcsereforgalom további kiépülése 
szempontjából. Ezt dokumentálja az is, 
hogy a lengyel ipari csoporttal egye­
temben a lengyel kormány három gaz­
dasági minisztériuma, több lengyel ipar­
kamara és a lengyel ipari és kereske­
delmi élet számos reprezentánsa cso­
portosan keresi fel a vásárt.

A jugoszlávok is külön pavillont állí­
tanak fel a vásáron. A jugoszláv pavil­
lon 300 m2 területen épül fel és érde­
kes, hogy a jugoszlávok a pavillon 
építéséhez szükséges építőfa anyagot is 
magukkal hozzák. A pavillon faanyagát 
ugyanis propaganda bemutatásra szán­
ták. A jugoszlávok bejelentésük szerint 
elsősorban építő faanyaggal, dohánnyal, 
bányászati termékekkel, szőnyegekkel 
és háziipari cikkekkel vonulnak fel a 
jubiláris vásáron.

A gazdák hitelvédelmi szervezete. A
kereskedelemnek és iparnak régebben 
megvan már a hitvédelmi szervezete, 
most aztán meg fog alakulni a Magyar 
őstermelők Országos Hitelvédelmi Szö­
vetsége  is. A mozgalom kezdeményezői 
földbirtokosok és az alapításban többi 
közt résztvesznek: Nddosy Elek, dr Csák 
Károly, dr Feniczy Ignác, dr Hajós Kál­
mán dr Hoffer László, dr Jdnossy Gá­
bor, Konkoly-Thege  Károly, Mándy 
Sándor, dr Neubauer Ferenc, Oberham- 
mer Antal, dr Östör József, Reiscli Ri- 
chárd, dr Tcm esvdry  ímre, dr Tóth Pál 
földbirtokos, országgyűlési képviselők. A 
szövetségnek az a célja, hogy tömörítse 
a gazdatársadalom hitelezőit és ezzel 
lehetővé tegye, hogy a gazdatársadalom 
tagjai fizetési nehézségek vagy fizetés- 
képtelenségek esetén a szövetségben tö­
mörült hitelezőikkel anyagi kibontakozá­
suk, valamint fizetési könnyítések céljá­
ból tárgyalásokat folytathassanak és 
hogy általában a súlyos gazdasági vál­
ság folytán előállott bajokon a gazda­
társadalm at átsegítse.

Közgazdasági Társaság közgyűlése. A
Magyar Közgazdasági Társaság április 
10-én. csütörtökön délután 6 órakor, a 
Kereskedelmi Akadémia dísztermében 
(V, Alkotmány-utca 9) tartja közgyűlé­
sét. Éber Antal mond elnöki megnyitót, 
majd a szokásos jelentéseket terjesztik 
elő. A közgyűlés után Popovics Sándor 
v. b. t. t., a Magyar Bank elnöke, Kautz 
Gyuláról mond emlékbeszédet.

Nagy a kereslet a m. klr. osztálysors­
jegyek iránt), mert mindenki szeretne 
nyerni. Azelőtt sokan nem törődtek 
ezen kitűnő állami intézménnyel, ma 
azonban alig van ember, kinek ne volna 
sorsjegye. A föárusítók úgy körlevelek, 
mint hirdetések útján ajánlják sorsjegy­
készletüket és tanácsos is minél előbb 
rendelni bármely elárusítónál, mert min­
den sorsjegynek egyforma a nyerési

esélye! Födolog: a szerencse!

A Dunagőzhajózási Társaság hajójára­
tai. A W ien—Budapest— Giurgiu közötti 
gyorshajójárutok és a Budapest—W ien 
közötti személyhajójáratok megnyitása 
és m enetrendje: 1. Expreehajóforgalom 
Wien—Pozsony (Bratislava)—Budapest 
—Belgrád—Lom Russe—Giurgiu között: 
indulás W ien-Praterkairöl: első menet: 
Wienböl Budapesten át Giurgiuba április 
h ó20-án, vasárnap reggel 8 órakor. In 
dulás Budapestről Belgrádba és Giur- 
giuba április hó 20-án, vasárnap 21.20 
órakor. Indulás Giurgiuból: első menet: 
Giurgiuból Belgrádon és Budapesten át 
Wienbe április 26-én, pénteken 23.20 
órakor. Érkezés Budapestre április 29-én 
kedden 13.30 órakor. Indulás Budapest­
ről Wienbe április 29-én. kedden 18 
órakor. E hajók a fenti kezdőnapoktól 
fogva sa fenti menetrend szerinti idő­
pontokban: Budapestről Wienbe minden 
kedden és pénteken, Budapestről Belg­
rádba és Giurgiuba minden szerdán és 
vasárnap, Wienböl Budapest—Belgrád— 
Giurgiuba minden szerdán és vasárnap. 
Giurgiuból Beigrád—Budapest—Wienbe 
minden hétfőn és pénteken indulnak. —
2. Személyhajóforgalom Wien—Budapest 
között: első menet Wienböl Budapestre 
vasárnap, április hó 20-án, Budapestről 
Wienbe pénteken, április hó 18-án. In­
dulás Wienböl Budapestre egyelőre csak 
hetenként kétszer, szerdán és vasárnap 
8 órakor. Indulás Budapestről (Petőfi- 
tér) Wienbe egyelőre ugyancsak heten­
ként kétszer, kedden és pénteken 18 
órakor. Ezen személyhajók úgy lefelé, 
mint felfelé csak: Pozsony (Bratislava), 
Gönyü (Győr), Esztergom és Szob állo­
másokon kötnek ki. Részletes menet­
rendekkel, díjszabási és egyéb felvilágo­
sításokkal a külföldi szolgálati helyektől 
eltekintve, a budapesti forgalmi igazga­
tóság (Budapest, V.. Rudolf-rakpart 3. 
Telefon: T 272—42) és minden társulati 
ügynökség készséggel szolgái.

Jubiláris
Budapesti Nemzetközi Vásár

május 3—12.
A magyar ipar demonstratív bemutatója 
számos külföldi állam részvételével. 

50 °/o-os
u tazási kedvezmény.
Felvilágosítás és vésárigazolvány kap­
ható: a V á sá r iro d á n á l, Budapest, 
V, Alkotmány-u. 8. a vásár összes tb. 
képviseleténél, valamint a Menetjegy­
iroda és a Nagons-Lits Cook-iroda 

fiókjainál.
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S z ín h á z
Néhány szó a Nem­

zeti Színházról
A N em zeti Színház tulajdon-

képjjeni h ivatása a klasszikusok  
ápolása, m ég pedig úgy  a nem ze­
tieké, mint a? idegeneké s ezt 
Hevesi Sándor igazgató m egkö­
zelítően igyekszik  is érvényre 
juttatni. irodalmi, m űvészi és 
nemzeti érdekek kívánják azon­
ban, hogy  e törekvés k iszélesít- 
tessék a m agyar színm űirodal­
mat illetőleg és hogy  a Nemzeti 
Színház m ég aktívabb tényezője  
legyen az öntudatos nemzeti ne­
velés munkájának.

Szolgáljon erre például a Nem ­
zeti Színház igazgatóságának a 
irancia vezető  színházak nem es 
gyakorlata, m ely  o ly  m űveket is 
m űsoron tart nagy gonddal, m e­
lyek nem élték túl korukat, mű­
vészi értelemben, sőt gyengéknek  
mondhatók, mint pl: M arivaux, 
Detouches müvei. Szép  kegyelet 
ez s nemzeti szem pontból n agy- 
jelentőségű és ha szüksége van a 
régi művek ez ápolására a sovén  
franciának, m ég nagyobb szü k sé­
günk van arra nekünk. Ö sszeköti 
ez a múltat a jelennel, ápolja az 
irodalom ism eretet, fejleszti a faji 
öntudatot, s m eg van reá a m ó­
dunk is, hisz irodalmunk nem 
term éketlen: ott lehet s  ott kell 
lennie a m agyar drámának a 
nemzeti színpadon B alassa  M eny­
hérttől B essenyeiig  és tőle napja­
inkig.

Az Uj Színházban angol szín- 
társulat ven d égszerep ei a jövő  h é­
ten. A z English P layer's  néven  
szereplő angol színtársulat, a 
m ely Párisban és a kontinens 
m ás fővárosaiban már nagy si­
kerrel vendégszerepeit és jelen­
leg B écsben játszik, m ost m egál­
lapodott e g y  budapesti vendégjá­
tékra vonatkozóan is. Az angoi 
színtársulat az Uj Színházban fog  
vendégszerepelni április 8-án, 
9-én és 10-én, amikor is Sherifi 
drámáját. Az út végé-t, W ilde ko­
médiáját, a Bunbury-t és St. John 
Erwine vígjátékát. Az első  fele- 
ség-et játszák el angol nyelven.
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$ e k  a  b a j n o k i  f r o n t o n !
A z Ufpesl ragyogó győ zelm e, a fSungórla és a  Ferenc­

város kudarca
A BAJNOKSÁG ÁLLÁSA:talmas győzelmet aratott a Bocskay

válogatott mérkőzés előtt simának ellen, jóllehet, az utóbbiak dereka­ 1. Újpest , 18 15 2 1 60 23 32
Ígérkezett a tegnapi bajnoki forduló, san tartották magukat a sáros ta­ 2. Ferencv. 17 12 4 1 62. 20 28
mindössze a vezető Újpest csapata lajú pályán. — A Ferencváros tizen­ 3. Hung. 17 9 4 4 40 22 22
állott nehezebb feladat előtt a Bocs- egye Pécsett leadott egy pontot a 4. III. kér. 18 7 6 5 27 29 20
kayval szemben. S mégis, a már nagyszerűen működő Pécs-Baranya 5. Budai , . l í “ 18 5 6 7 26 22 16
úgyszólván előre „elkönyvelt" mécs­ csapatának, mig a múlt héten sivár 6. Kispest 18 5 6 7 16 26 16
esek hatalmas meglepetésekkel vég­ teljesítményt nyújtott Attila csapata 7. Bocskay 18 5 5 8 30 36 15
ződtek, ismételten igazolva a már otthonában játszva, egygólos vere­ 8. P.-Baranya 18 4 7 7 26 40 15
annyiszor elcsépelt, de való tételt: séggel külde útjára a Hungáriát. A 0. Bástya 18 6 2 10 34 42 14
a futballban nincs biztos mérkőzés, Somogy Szegeden is megszerezte a 10. Attila 18 4 5 9 16 31 13
az egyik héten az egyik vezető-, két pontot a Bástya ellen, míg a 11. Somogy 18 2 8 8 20 42 12
míg a másikon a másik élcsapatot Nemzeti hiába győzte le Kispest 12. Nemzeti 18 4 3 11 13 37 11

legnehezebb feladat előtt látszólag a 
lila-fehérek csapata állott, mégis ha-

csapatát, az utolsó helytől nem tu­
dott megszabadulni. Az óbudai „der­
bi" döntetlen eredményt hozott.Ú jp est—B o csk a y  6:2 (2:1)

Üllői-úti pálya. — 8000 néző. — Bíró: 
Kami Ferenc.

A sáros pályán az Újpest együttese 
otthonosabban érezte magát, a finisben 
jobban is bírta tüdővel a tempót, s így 
megérdemelten győzte le a Bocskaynak 
ezúttal is veszélyes csapatát. A vezető 
gólt a 2. percben Acht hibájából Mertin 
révén a Bocskay szerezte meg, amit a 
11. percben Stofián egyenlített. A 43. 
percben Stofián vezetéséhez juttatta a

lilákat, de ezt a gólt a II. félidő 4. per­
cében Semler ismét kiegyenlítette. Az 
Újpest azonban nem csüggedt, s hatal­
mas elánnal játszva, Spitz, Ströck , 
majd ismét Spitz, végül Auer góljával 
biztosította a meccs két pontját. P. 
Szabó egy lle -s t a kapu mellé rúgott. 
Az Újpest csapatában egyénileg Dudás, 
Borsányi és Spitz voltak a legjobbak, a 
Bocskayban Markos és Wampetich tet­
szett-

Nemzeti—Kispest 1:0 (1:0)
Üllői-úti pálya. — Bíró: Rotter Lajos- 

Az utolsó helyen kullogó Nemzeti 
csapata végre megemberelte magát, s 
hosszú idő után ismét győztesként 
hagyta el a pályát. A Nemzeti sokkal 
lelkesebben játszott, mint a Hungáriát 
verő Kispest tizenegye, de győzelmének

az érteikéből sokat levon az a körül­
mény, hogy a meccs egyetlen gólját, — 
amelyet Lutz III. rúgott — egy erősen 
vitatható tizenegyesből szerezte meg. 
A Nemzeti csapatában Vunicsek és 
Búza tűnt ki, a vesztes félnél Rozgonyi 

és Dénes játéka emelhető ki.

Attila—Hungária 1:0 (0:0)
Miskolc. — 4000 néző. — Bíró: Vass 

Ernő.
A kiesés veszélyétől félve, az Attila 

nagy elánnal játszott s megérdemelten, 
biztosan gyűrte maga alá az ismételten 
elbizakodott, gyenge Hungária csapa­

tát. Az erősen felázott pályán végig az 
Attila támadott többet, de gólt csak 
Pimpi korneréböl fípata révén tudott el­
érni. Az Attilában a közvetlen védelem 
imponálóan végezte feladatát, a Hun­
gáriában Ticská! lehet megemlíteni.

Ferencváros— Pécs-Bararya 4:4 (3:3)
Pécs- — 7000 néző. — Bíró:

Bíró Sándor.

A Pécs-Baranya csapata, akárcsak 
az ősszel, ismét döntetlenül játszott a 
bajnokságra törő zöld-fehér együttes­
sel, s annak ellenére, hogy a pesti csa­
pat már 3:0 arányban vezetett, nem 
adta fel a küzdelmet, hanem a gyengén 
működő Ferencvárosi védelmet sikere­

sen átjátszva, igen értékes döntetlen 
eredményt ért el. A Ferencváros csa­
pata a sáros pályán nem találta meg 
önmagát s különösen a közvetlen véde­
lem játszott igen gyengén. A Pécs-Ba­
ranya minden tagja szívét-lelkét adta a 
játékba. A Ferencváros góljai közül 
Toldi és Takács II. kettőt-kettőt rúgott- 
A Pécs-Baranya góllövöi Darvas (2), 
Kovács és Kuutzky  voltak.

Somogy—Bástya 2:0 0:0
Szeged. — 1500 néző- — Bíró: 

Iváncsics Mihály.
Gyenge nívójú mérkőzés, amely a 

Somogy kevésbé rossz csapatának 
megérdemelt győzelmet hozott. Az első 
gólt a bizonytalan szegedi védelem hi­

bájából Jukube szerezte meg, a máso­
dik gól Dán tizenegyeséből esett. A 
Bástya egy tizenegyesét Kronenberger 
nem értékesítette. A győztes csapatban 
a fedezetsor, a szegedieknél egyedül 
Bácsai felelt meg.

Budai „11“—III. her. F C  1:1 (1:0)
Nagyszombat-utcai pálya. — 800 néző• | ként durva játék, amelyben az óbudai 

Bíró: Ritter József. i együttes támadott többet. A fekete-fe-

Gyenge nívójú, csapkodó és helyen-
hérek gólját Sztancsik rúgta, míg 
egyenlítő gól Lengyel érdeme.

— Fényesen sikerüli a BBTE íorna- 
iinnepélye, amelyen a nagyszámú közön­
ség elragadtatással szemlélte a fővárosi 
tornászok munkája mellett a pozsonyi 
vendégtornászok pompásabbnál-pompá- 
sabb gyakorlatait.

— Elmaradt a székesfehérvári or­
szágúton tervezett kerékpárverseny,
mert a szakadó eső a terepet verseny­
zésre teljesen alkalmatlanná tette.

Budapest amatörválogatott csapata 
3:0 (2:0) arányú váratlan, de megérde­
melt győzelmet aratott Békéscsabán 
Dél amatörválogatottjai fölött. A meccs 
a „Dréhr-ser!eg“ multévi döntője volt, 
a gólokat Reinhard! (2) és Grimnyik 
rúgta.

Az összes bécsi llgameccsek elmarad­
tak a szakadó esőtől felázott pályák 
használhatatlansága miatt.

— Berlin—Prága 1:1 (0:0). A Berlin­
ben lejátszott mérkőzésen a prágai 
együttes nagy csalódást keltett, szemben 
a németek stílusos játékával. A berlini 
csapat rúgta a vezető gólt Appel révén, 
amelyet Puc egyenlített.

— Bárány István dr Brüsszelben egy 
nemzetközi úszómérközés keretében a 
100 méteres gyorsúszásban I perc 00.2 
mp alatt győzött Coppiétérs belga baj­
nok ellen.

— A leventék ökölvívóversenyének
minden számában a fővárosi leventék 
győztek.

— A Nemzeti TE disztornáia elma­
radt, helyette a rendező egyesület kor­
látcsapatversenyt iktatott a programba. 
Itt a BTC csapata győzött, a második a 
BBTE. míg a harmadik az NTE csapata 
lett.

— .Magyarország vasutas válogatott
csapata Rómában az olasz vasutasok el­
len mérkőzött. A magyar csapat pom­
pás játékot produkált s a nagy favorit 
olasz csapatta! szemben 2:2 (2:1) ará­
nyú döntetlen eredményt ért el. A ma­
gyar csapat góljait Régner és Buráik 
rúgta.

I v Ó S p O F Í

„Versenykurir" címen új lóver­
seny szaklap indult meg Kendi 
László, ismert sportíró szerkeszté­
sében. Az új szaklap minden tekin­
tetben kielégíti a sportközönség 
igényeit. Élénk, színes riportjaival, 
nagy tájékozottságával és a be­
avatottakkal való közvetlen érint­
kezésével, a fogadóközönségnek van 
rendkívül hasznára. Az új lap fő- 
munkatársa Deutsch Zsigmond, volt 
bookméker és a Handicap volt fő- 
szerkesztője. Az új lap mindjárt 
az első két napon két kvótatippe: 
talált el, úgymint a holtversenyben 
nyerő Csitrit és a vasárnapi Wei- 
ter-handicap nyerőjét, Aport, amely 
15-szörös osztalékot fizetett hívei­
nek. A lap ára 34 fillér és kap­
ható minden utcai árusítónál, va­
lamint az összes trafikokban.

Eeieiös szerkesztő és kiadó: 
MOVIK ZSIGMOND

A neworkí repülőtéren kommunisták 
tüntettek Magyar Sándor pilóta ellen, aki 
repülő kőrútjával a trianoni béke igazság­
talanságaira akarja felhívni Amerika ftgyelmét

New-yorkból jelenük: Magyar 
Sándor magyar repülő, aki a nyár 
folyamán kísérletet fog tenni, hogy 
Newyorkból Budapestre repüljön, 
Justice lor Hungary nevű repülő­
gépével sikeres tüntető repülést 
végzett Detroitból a New-Jersey 
állambeli Newarkba,

hogy a trianoni béke igazság­
talanságára felhívja az ameri­
kai közönség és első sorban az 
amerikai magyarság figyelmét.

A newarki repülőtéren többezer 
főnyi közönség, köztük rengeteg 
magyar, óriási lelkesedéssel fo­
gadta a repülőt, azonban 

körülbelül ötszáz kommunista 
előre megszervezett ellenséges 

tüntetést rendezett, 
amelynek folyamán összeütköztek 
a magyar repülőt ünneplő magyar 
közönséggel. Végre a rendőrség 
közbelépett és kilenc tüntetőt le­
tartóztatott.

Gandhi megérkezett a tenger­
partra és híveivel megkezdte 

a só kitermelését
Jalalpurböl jelentik: Gandhi | fürödjék. .N a g y  embertömeg kí- 

m egsértette a sórnonopoliumró! | sérte, miközben lelkesen kiáltotta: 
szóló  törvényt. Ünnepi imák c l- > -^- Maháitna Gandhi tájai! 
mondása után negyvennyolc hí- J Fürdés után Gandhi és hí­
vével lassú léptekkel Dandi m el- | vei hozzáláttak a tengerparton 
lett a tengerbe ment, hogy m eg- | heverő só  összeszedéséhez.

Apostol-nyomda, Budapest, Vili, Horán szky-uíca 20. — Nyomdaigazgató: H ediy  Bertalan
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